(2) vol III, 1^a da 2^a, q. I, art 2, p. 1027; <<Tamen considerandum est quod aliquid sua actione vel motu tendit in finem dupliciter: uno modo, sicut seipsum ad finem movens, ut modo (...). Illa ergo quae rationem habent, seipsa movent in finem: quia habent dominium suorum actuum per liberum arbitrium, quod est facultas voluntatis et

rationis]. Pois tôda a natureza está para Deus como o instrumento para o agente principal [*tota natura comparatur ad Deum, sicut instrumentum ad agens principale*]>> [idem]

(3) vol III, 1ª da 2ª, q. I, art 3, p. 1028 / 1029; <<quod unumquodque sortitur speciem, secundum actum, et non secundum potentiam [p.1028]. Et hoc etiam considerandum est in motibus propriis ... per actionem et passionem, utrumque horum ab actu speciem sortitur: actio quidem, ab actu qui est principium agendi; passio vero, ab actu qui est terminus motus... Et utroque modo actus passionum, sive considerentur per modum actionum, sive consideratur per modum passionum, speciem a fine sortiuntur ... eo quod homo movet seipsum, et movetur a seipso... inquantum procedunt voluntate deliberata ... Obiectum autem voluntatis est bonum et finis...nam id quod terminatur actus humanus, est id quod voluntas intendit tanquam finem... principium humanorum actuum, inquantum sunt humani, est finis... Et similiter est terminus eorumdem>>, vol III, 1ª da 2ª, q. I, art. 3, 1028 / 1029

(4) Isto é correto, de primeira intenção, se tomamos em conta a função ativa do livre arbítrio tanto para o indivíduo como para o coletivo, os costumes resultariam *produto humano coletivo sujeito a um fim* proveniente do exercício individual do livre arbítrio sujeito a um fim.

Mais bem examinado não resulta tão simples: 1] que acontece quando numa disjunção forte de tipo moral *se diaboliza a variável que se exclui* como aconteceu em nossa cultura? Teríamos que os costumes humanos constituídos estariam por completo direcionados em um *sentido totalmente negativo*, e isto vale para o livre-arbítrio individual como o coletivo, 2] Tomás presume que do livre -arbítrio individual se chega ao livre-arbítrio para o coletivo que cristaliza como costume, por conseguinte o costume seria correto. Isto tampouco resulta correto, porque ainda no caso de Tomás que está propondo um livre-arbítrio síntese de razão e vontade, e ambas, tanto razão como vontade sujeitas sempre a um fim superior e supremo, portanto está propondo, no melhor dos casos, *um livre-arbítrio tutelado*, dirigido, entendido em um horizonte.